C clesia; sicut Raphael ligavit Asmodæum, ne impedit nuptias Tobiae cum Sara, Tobiae 8. v. 3. Porro hinc ipse probare contendit omnia praecedentia a cap. 12. huc usque intelligenda esse de primitiva Ecclesiæ victoria contra gentilismum: quia cap. sequenti dicitur ligatus Satanus per mille annos. Ergo, inquit, ligatio Satanæ secuta est post Babylonis excidium, post pugnam Michaelis cum dracone, etc. Ergo hoc excidium, hæc pugna, etc. non sicut sub Antichristo in fine mundi; sed facta sunt iam olim in conversione Gentium, cum Roma professa est publice Christianismum; tunc enim ligatus est Satanæ per *

mille annos. Nec enim post Antichristum supererunt orbi mille anni, ut iis tunc demum ligetur Satanus.

Verum Respondeo cum Ribera, esse hic novam visionem, ut fieri solet in Prophetis; in qua quedam per hysterologiam praemittuntur et repetuntur, quemad omnia contigerunt. Ligatio enim Satanæ iam olim a Christo facta hic narratur a loanne, et accessit suo initio: idque ad hoc, ut inde transeat et carnet eiusdem solutionem, quæ sicut in fine mundi sub tempora Antichristi. Quomodo enim intelligeretur Satanæ suis catenis esse solutus, nisi prius narraretur eum iam olim a mille annis a Christo iisdem esse alligatum?

Vers. 1. **E**T VIDI ANGELUM DESCENDENTEM DE CÆLO, HABENTEM CLAVEM ABYSSI.) Angelus hic est Christus, ait S. Augustinus libr. 20. Civit. cap. 7. Viegas et Alcazar; Christus enim habet clavem abyssi, et apprehendit ligulae dæmonem imperii sui catena.

Verum simplicius et planius hic, æque ac cap. 9. v. 1. angelum accipiemus proprie dictum, qui sit præses et quasi prætor inferni. Unde habet clavem abyssi, id est, habet potestatem laxandi inferorum, in cunctum detinendi diabolum, puta Luciferum, ibique cum alligandi per catenam, id est, per imperium divinum, eiusque vim detentivam et coercitivam (de qua dixi cap. 9. 14.) idque per annos mille, id est, per universum tempus regni Christi in hac vita, puta in Ecclesia militante, usque ad Antichristum; milennarius enim est numerus perfectus, quadrata et solida figura: decies enim decem faciunt centum, et decies centum faciunt mille. Mille ergo est quadratura dænarii, ideoque temporis plenitudinem et universitatē significat, ait S. Aug. et alii passim. Vel mille, id est, plurimos annos; ponitur enim numerus definitus pro indefinito.

HABENTEM CLAVEM ABYSSI.) Puta inferni. Mysticus, Ansbert. et Haymo per abyssum accipiunt multitudinem impiorum, cui quasi alligatus est dæmon. Rursum Alcazar: In abysso, inquit, id est, in aquissima Dei iudicio (iudicia enim Dei abyssus multa) ligatus et reclusus est dæmon.

SERPENTEM ANTIQUUM.) Quia diabolus ab olim in Paradiso, per serpente primos homines veneno sue mortificavit inuidia, ait S. Leo.

HABENTEM CLAVEM ABYSSI.) Puta inferni. Mysticus, Ansbert. et Haymo per abyssum accipiunt multitudinem impiorum, cui quasi alligatus est dæmon. Rursum Alcazar: In abysso, inquit, id est, in aquissima Dei iudicio (iudicium enim Dei abyssus multa) ligatus et reclusus est dæmon.

SERPENTEM ANTIQUUM.) Quia diabolus ab olim in Paradiso, per serpente primos homines veneno sue mortificavit inuidia, ait S. Leo.

ET LIGAVIT EUM PER ANNOS MILLE.) Arabicus, in annos mille. Quibus catenis ligentur dæmones dixi c. 9. 41. Nota, haec ligationem dæmonis per mille annos, quintupliciter ab Interpretibus suppatur et explicari. Primo enim, aliqui hos mille annos inchoant a passione Christi, et finiunt in Antichristo. Secundo, alii eos inchoant a Constantino Imp. aut a morte Iuliani: tunc enim quasi simul interierit idolatria; tertio, alii post Constantium; quartto, alii a morte vel tempore Antichristi; quarto, alii eos inchoant a die iudicii, et complendos dicunt in regno celorum. Omitto sententiam Prosperi in dimidio temporis cap. 4. qui ab exordio 70. hebdomadum Danielis, hos mille annos orditum, quia haec eius unius singularis est opinio.

Primo, a passione Christi inchoant S. Gregor. August. Primas. Beda, Andrcas, Viegas et Perer. lib. 13. in Daniel. Christus enim in cruce ademit diabolo ius usurpatum et potestatem in homines, eumque alligavit. Uude ait ipse: *Nunc princeps huius mundi elicitur foras; sed sub Antichristo solvetur, viresque suas recipiet, easque exercet per Antichristum.* Itaque a Christo in cruce Satanus, id est dæmonum princeps (unde in Graeco est articulus; et S. Prosper in Dimidio temporis legit, *draconem illum magnum, illum serpentem antiquum*) puta Lucifer, realiter et persoaliter relegatus est ad infernum, ibique ligat-

A tus est, ut ex eo egredi non possit, nec ita nocere hominibus ac si iis praesens esset usque ad tempus Antichristi: tunc enim solvetur et egredetur. Id diserte docet S. Gregor. lib. 4. Moral. 12. Ambros. Andreas, Lactaut. l. 7. Divini. institut. 24. et 26. Ribera, et Viegas, qui doceat hic secretum quoddam detegi, scilicet in passione et morte Christi angelum quemadmodum et cælo descendisse, qui Satanam in gehenna alligaret, ne ex eo egredi posset usque ad tempus Antichristi. Rursum ligatus est Lucifer, ne per suos dæmones, qui inter nos agunt, totam suam vim exercat contra Ecclesiam, ne seducat gentes ex quibus constat Ecclesia, ait S. August. quas antea seduxerat et subiectas tenebat, sed permittere cogatur, ut illæ libere ad Christum converti possint, utque Christi fides toto orbe per omnes gentes propagetur, ait S. August. serm. 197. de Tempore. Ita refert S. Athanasius in vita S. Antonii, quod diabolus quadam vice prociderit ad pedes S. Antonii, dicens: *Cur mihi male dicunt homines? sibi impunit, si cadant. Ego enim nihil possum, nisi ipsi sponte se mihi subdant.* Additque S. Antonius: *Homo crucis ut draco adunca a Domino est, et capistris ligatus ut iumentum, et quasi mancipium fugitivum vincitus circulo, et armilla labia perforatus, nullum omnino fidelium devorare permititur. Nunc miserabilis ut passer, ad ludendum irretitus a Christo, calcaneo Christianorum substratus gemit. Ille qui universa maria a se deleta plaudet, ille qui orbem terrarum manu sua teneri pollicebat, ecce a nobis vincitur, ecce me adversum se prohibere non potest disputantem.* Vita S. August. ubi supra.

Ita in Vita S. Marcellini et S. Petri Martyrum, 2. Iunii legimus Petrum hunc Exorcistam, ut virtutem Christi Artemio praefæcere carceris ostenderet, et carcere vi divina, solitus vinculis, egressum stetisse se ad mensam Artemii, eiusque coniugis Candidæ, et filiæ Paulinæ, quæ possidebatur a dæmoni, qui subito ad Petri praesentiam fugiens, exclamavit: *Virtus Christi, quæ est in te, o Petre, me ligavit, meque expellit;* ita ut Paulina plane libera et sana evaserit. Quocirca Artemium cum coniuge accedens ad pedes Petri, Christianus effectus, ac tandem cum hisdem Martyr evasit. Nam, ut ait S. August. 20. Civit. 8. **Alligatio diaboli non solum facta est ex quo caput Ecclesia in nationes dilatari, sed etiam nunc fit, et fit usque ad terminum seculi; quia unicuique fidelium iste fortis tunc alligatur, quando ab illo tunquam vas eripitur.** Vide dicta cap. 9. 14. Quocirca opposite S. Cyprianus tractat. de Operæ et eleemos. diabolum ita Christianis qui eius tentationi consenserunt, coram Christo iudice insultantem inducit: *Ego pro istis quos tecum vides, nec alas accipi, nec flagella sustinui, nec crucem pertuli, nec sanguinem fudi, nec familiam meam pretio passionis et eruoris redemi; sed nec regnum illis cælestis promille, nec ad Paradisum restituta immortalitate denuo revoco; et munera misera quam pretiosa, quam grandia, quam nimio et longo labore quisita, sumptuosissimi apparatus comparant?* **Tuus tales munieras, Christe, demonstra præceptis tuis monitos; et pro terrenis cælestia recepturos illos divites,** illatos copiosis affluentibus, an in Ecclesia presidente et spectante te eiusmodi munus edant? **In istis munieribus meis cœducis atque terrenis nemo pascitur, nemo vestitur, nemo cibi aliquius solatio sustinetur; cuncta inter furorem edentis, et spectantis errorem, prodiga et stulta voluptatum frustrantium vanitate depereunt.** Illic in pauperibus tuis tu vestiris et pasceris, tu aeternam vitam operantibus policearis, et vix tui meis perdentibus adsequantur, qui a te divinis mercedebus et premis cælestibus honorantur. **Quid ad hoc respondebimus, fratres charissimi?**

Porro mille hosce annos finiri in Antichristo, tumque solvendum esse Satanam, diserte docet S. August. lib. citato cap. 7. S. Gregor. lib. 9. Moral. c. 1. et lib. 35. 20. Primasius, Beda, et alii passim.

Secundo, a tempore Constantini, qui publicum induxit Christianismi exercitium abolito gentilismo, inchoat hosce mille annos Ferdinandus Castiglius in historia S. Do-

minici part. 2. cap. 1. et alii, eosque finit in exordio Imperii Ottomannici; tunc enim videtur solutus Satanus, quando Ottomannus factus est primus Turcarum Imperator, quem secuti sunt eius posteri usque in hunc diem. Nam ab anno Domini 300. quo regnauit Constantinus, usque ad annum Domini 1300. quo cœpit Ottomannus, praecise sunt nolle anni.

Rursum, Ubertinus de Casalis ligatum ait Satanam sub Constantino, sed solutum sub Ioanne XXII. Pontif. qui cœpit sedere anno Domini 1316. Huic enim minus Mendicantibus Oditibus faventi offensus Ubertinus, contra eum stomachatur, eumque vocat mysticum Antichristum. Sed iniuria: bilis enim fecit eum hasce voces in Pontificem legitimum evocare. Merito enim Ioannes Imperatorem Ecclesiam hostem iudicavit, et sacris interdixit, eo quod crevasset Petrum Corbarium Antipapam. Insuper Alcazar hosce mille annos inchoat a Constantino qui Christianismum excoxit, eosque finit in Antichristo. Verum haec accommodatia sunt, non genuina, nec litteralia, præterim cum S. Ioannes Evangelista cap. 12. 31. aliisque Evangelista, ut Matth. cap. 12. 29. Marc. c. 3. v. 27. Luke 11. v. 22. doceant a Christo viveat et patiente ligatum esse Satanam: ergo a tempore Christi, non Constantini, bi mille anni arescendi sunt.

III. Tertio, post Constantium ordinatur hosce mille annos Aureolus, scilicet a Calisto II. Pontif. anno Domini 1122. Censem enim hunc angelum esse Calistum Pontificem, qui habet clavem abyssi, id est, potestatem claudendi portas inferni, et aperiendi iannas cali. Hie ligavit Satanam; quia sustulit Imperatori ius investiendi Episcopos et Abbatibus, dando eis annum et baculum, quod a Carolo Magno per 300. annos usurparerant. Quocirca sub Calisto II. Henricus V. Imperator Romanum veniens, huic iuri reduntiavit anno Domini 1122. cum idipsum ante tentassent Gregorius VII. Victor, Urbanus et Paschalis Pontifices, sed perfidere nequivissent. Calistus ergo ligavit Satanam ad mille annos, id est, in perpetuum quandiu Ecclesia durabit. Verum hoc quoque est accommodatio prophetie gravissima ad rem præ ea minutam et exitem.

IV. Chilia-starum. Quarto, ab Antichristi morte ordiuntur hosce mille annos, Primo, Chilia-starum, sive Millenarii, quorum dux fuit Papia discipulus S. Ioaannis Apostoli, quem secutus est Cherithinus hereticus, et e Catholice Irenaeus, Tortullus, Lactantius, Victorinus, Apollinaris, Severus, Iustinus et alii. Putarunt enim hi ea qua a Christo predicta et promissa sunt de pace et felicitate Ecclesie, neendum impleta esse, sed implenda fore post Antichristum, quando eo devicto iusti resurgent, et eum Christo in terris regnabunt mille annis: quocirca illis ligandum esse Satanam. Itaque docebant post sex milia annorum, quibus stabit hic mundus, seculurnum sabbatum, sive septimum millennium aonorum, in quo Sancti cum Christo in terris regnabunt in summis deliciis, vel corporalibus gulae et luxurie, ut volebat impurus Cherithinus, vel potius spiritualibus, ut voluit Irenaeus et alii: idque plenit aliquando S. Augustinus, ut ipse refert libr. 20. Civit. 7. Hanc ergo aiebant esse resurrectionem primam, de qua hic agit Ioannes: post quam ait securam secundam, in qua scilicet et terra in celum transferentur, qui erat octavus millenarius felicitatis et aeternitatis. Unde et caput sequens accipiunt de hac prima resurrectione: hanc enim aiebant esse novam Ierusalem et celis descendenter in terras. In hunc errorum induxit eos hic locus Apoc. qui id videtur asserere. Quocirca alii ex diametro his adversi, ut hunc errorum convellerent, responebant Apocalypsin, camque tribuebant Cherinthio hereticum, qui fuit et primus Chilianus.

V. Refellit-tur. Hic itaque est error Milleuariorum: heresin dicere non audeo, quia apertas Scripturas aut Conciliorum Decreta, quibus haec sententia quasi hereticon damnum, non habeo. Unde et S. Augustinus, loco citato, eam damnare non est ausus. Satis tamen illa erroris convincitur, et ab Ecclesia damnari posset ut hereticon (uti noster P. Salas et alii eam damnant.) Primo ex illis Script. et Decretis Pontificis, quæ docent animas puras et sanctas hac vita fu-

etas, mox in celum evolare: inde enim sequitur eas non degere in terra per mille annos.

Secundo, ex iis quæ docent unam tantum esse propriam dictam resurrectionem, scilicet corporum reviviscentium, eamque futuram in fine mundi, puta in die iudicii: inde eum sequitur animas deinceps in mundo hoc ac terra non moraturas per mille annos. Tales Scripturæ sunt Job 19. v. 25. *In novissimo die de terra surrecturus sum, et in carne mea videbo Deum salvatorem meum.* Et Paulus 1. Cor. 15. 52. ait nos resurrectos in momento, in ictu oculi, in novissima tuba. Idem satis iusinuat Ioannes hoc cap. v. 12. et 13.

III. Tertio, ex iis quæ docent post resurrectionem Beatos non habituros delicias carnales, sed spirituales, ut Matth. 22. 30. *In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei.*

IV. Quarto, ex iis quæ docent in resurrectione nos obviam rapiendo Christo in aera, ut dicitur 1. Thessal. 4. 16.

V. Quinto, quia hic v. 7. dicitur: *Cum consummari fuerit mille anni, solvetur Satanus, et seducet Gentes, etc. Gog et Magog.* Hi autem erunt duces et exercitus Antichristi, qui venient ante finem mundi, et ante resurrectionem. Ergo hi mille anni non sequuntur, sed præcedunt Antichristum, finemque mundi. Ergo sunt anni huius viæ et seculi, non resurrectionis.

Denique posteriores Patres, et Ecclesiæ sensus banc sententiam reprehobavit: unde illa iam evanuisse videtur.

Ad Chiliastes ex parte accedit sententia Abbatis Ioachimi, Pannoni, Saraphini et Bullingeri, qui censem tam magnifici Christi de pace et felicitate Ecclesie promissa nondum esse impleta, sed implenda fore post Antichristum. Tune ergo in Ecclesie nullam fore haeresin, aut hostem, qui eam affligat, aut perturbet, ipsosque fidèles fore sanctos, ita ut non indigent morum correctione aut reformatione: fore enim omnes doctos a Domino, tuncque fore in terris specimen cœlestis monarchiae. Quocirca docent ipsi ex Sibylla, post mortem Eliae et Henoch superiore 350. annos usq[ue] ad diem iudicii, de quo vide Langium in Iustinum tomo secundo fol. 72. Ubertinus vero hos annos duplcat, atque fore 700. Verum haec gratia et sine fundamento dicuntur, nec consentiunt cum Scriptura, quæ docet Antichristum in fine mundi venturum, ac non multo post Antichristum fore extremum iudicium et resurrectionem, uti et satis insinuat hic S. Ioannes, cum post stragem Gog, Magog et exercitus Antichristi, mox v. 11. transit ad diem iudicii. Quocirca Hortulanus in Cantica fol. 386. ubi eandem cum Ioachimo docet sententiam, ut has difficultates evadat, asserit hos mille felicitatis Ecclesie annos, non post, sed ante Antichristum futuros. Verum hoc quoque commentum est, præsertim cum ad hæc usque tempora, quæ sensim accidunt ad Antichristum, nullum unquam fuerit sæculum sine heresi, hoste et perturbatione Ecclesie, quale ipse per mille annos fore ante Antichristum opinatur, aque ac opinatus est Q. Julius Hilarion. lib. de Durat. mundi, t. 7. Biblioth. Ss. Patr.

D. Ad horum opinionem accedit Petrus Galatinus hic, quem manucriptum legi in Biblioth. Vaticana, qui hos mille annos ligationis Satanæ numerat a tempore Christi, sed præcipuam coram partem fore asserit auctore Pastoris (Pontificis) angelici, qui admiranda humilitatis, sapientiae et sanctitatis erit, habebitque duodecim Apostolos instar Christi, cum quibus reformabit, et primo sub Apostolis splendori restitutus Ecclesiam: post quem sequetur Antichristus, qui omnia subvertet, ac tum solvetur Satanus antea ligatus. Hunc Pastorem angelicum promittunt S. Catharina Senensis apud Ambros. Catharin. lib. 3. Vitæ eius c. 3. et Revelationes B. Amadei, ex iisque eum mutuatus videtur Galatinus, et alii multi qui eum expectant. An recte et vere, posteriorum actas docebit. Mibi certum est eum hic a S. Ioanne non describi, nec promitti. In oraculo S. Malachia, quod recitat Arnoldus Wion lib. 2. Ligni vita cap. 40. in fine, Pastor angelicus in serie Pontificum futurorum, ponitur sextus a fine, sive sextus a Peto Romano, qui ultimus Pontifex ponitur.

V. Quinto, hosce mille annos a die iudicii extremi orditur Alphonsus a Castro lib. 3. Contra haeres. verbo *Beatus haeres.* 2. ubi per hosce mille annos docet denotari aeternitatem Beatorum in gaudio et gloria caelesti. Sic et S. Iustinus l. de veritate Christianae religionis, assertor Ioannem in Apocal. agere de mille annis, et lignum vite esse illosmet mille annos. Ait enim: *In his verbis, secundum dies ligni vite dies populi mei erunt, etc. mille annos in mysterio arcana designari intelligimus. Ut enim Adae dictum est, quo die de ligno vite edisset, esse moriturum, scimus illum mille annos non implevisse. Novimus etiam illud: Dies Domini ut mille anni, huc pertinere. Huc ex parte accedit Viegas scribens ad v. 4. ut ibi dicam.*

Porro quod dicitur post mille annos solvendum Satanam, sic explicant, q. d. Beatis mille annis, id est, in aeternum, ligatum esse Satanam, et tamen iis qui in mundo sunt adhuc solutum inanare; sive cum pie morientium inchoatur beatitudo, tunc aliorum nascentium et viventium bellum inchoari. Verum haec violentia et contorta est explicatio. Nam ut alia tecum, post mille hosce annos assertor Ioannes solvendum esse Satanam, qui Gog et Magog congregabit in praelium, illisque cæsis fore iudicium et resurrectionem, ut patet v. 7. 11. et 12. indeque Sanctorum gloriam in celo describit cap. 21. et 22. caue claudit Apocalypsin. Ergo mille hi anni non sequentur, sed praecedunt iudicium, resurrectionem et gloriam Beatorum.

Prima ergo expositione, uti plurimos et gravissimos habet auctores, ita maxime genuina ac vera videtur.

Denique censem noster Turrianus lib. de Eucharist. c. 31. et Alcazar, S. Ioannem hic alludere ad Isaiae cap. 24. v. 21. et 22. ubi dicitur: *In die illa visitabil Dominus super militiam cali in excelso, et super reges terræ qui sunt super terram; et congregabuntur in lacum, et claudentur ibi in carcere, et post multis dies visitabuntur. Reges enim aiunt esse dæmones, quos Paulus vocal mundi rectores. Verum licet in verbis nonnulla videatur esse allusio et similitudo; tamen alia prorsus Isaiae est mens et sententia, ut ibidem docui, alia Ioannis.*

Anglo-Calvinista hosce mille annos numerat ab anno Domini 300. quo regnauit Constantinus Christianus: itaque ligatus est Satanæ, eosque terminat anno Domini 1300. tunc enim solutum esse Satanam; quia tunc copit imperium Turicum, puta Ottomanicum, quod Ecclesiam Dei vastavit et vastat. Additque interim hisce mille annis fideles secreto regnare, id est, veram fidem sequi, esto dominetur bestia, id est, Antichristus, puta Pontifex Romanus. At quonodo hisce mille annis ligatus est Satanæ, cum, ut ipse assertor, regnet iisdem in Ecclesia bestia, id est, Antichristus? Quæ maior libertas erit Satanæ, quod maius regnum eius, quam tempore Antichristi, in quo operabitur et dominabitur Satanæ totis viribus in omni virtute et seductione, ut ait S. Paulus 2. Thessal. 2. 10? Porro ridicula sunt aequæ ac stolidæ, quæ addit et divinal, imo declarat hereticus, scilicet Primo, Turcæ imperium duraturum modico tempore, ut at hic Ioannes, scilicet tantum ad horam, diem, mensem et annum, id est, trecentos nonaginta annos. Si Iulianorum annorum rationem sequatur, inquit, non prorogabitur impium regnum ultra septem annos amplius: tunc prorsus extinguendum, ne vel ullo nominis vestigio superstite.

Secundo, assertor resurrectioem primam factam esse a Ioanne Wiclef, et similibus, qui pariter Anglus anno Domini 1300. (sed errat: Wiclef enim copit anno 1352.) papato se opposuit, et veram fidem Ecclesiæ restituit. Itane Calvinista transformant se in Hussitas et Wiclefistas? Prorsus: nescientes enim et invitati hic verum dicunt. Nam si conferas articulos Wiclef, quos recitat Prateolus lib. 10. Waldens. et alii, cum articulis Lutheri et Calvini; clare videbis hos ab illo haereses suas emendasse, adeoque lutheranismum et calvinismum non esse aliud, quam antecedentium haeresum, in Conciliis Romano et Constantiensi damnatarum, reducationem et restitutionem.

Tertie addit, post hosce mille annos, qui finiuntur anno Domini 1300. sesquitos alios mille annos, quibus li-

A deles everso papatu et Turcismo (quod, inquit, propediem expectamus) regnabunt cum Christo in Ecclesia; quibus explitis solvetur secundo Satanas, et seducent Gog et Magog.

Ita ipse, sed haec ex diametro pugnant cum verbis et mente S. Ioannis, æque ac cum rerum eventu, et cum fide orthodoxa. Nam Primo, S. Ioannes assertor hosce mille annos esse resurrectionis primæ, in qua Martyrum animæ regnauit cum Christo in celo, æque ac Christiani cum Christi Vicario Pontifice Romano in Ecclesia; ac proinde iisdem ligatum esse Satanam, sed illis explicit solvendum ut seducat Gog et Magog. Hi ergo mille anni simplices sunt et iisdem, non duplices et diversi: puta sunt anni regni Christi in celo, æque ac in Ecclesia, siue explicatis semel tantum solvetur Satanæ, non bis, uti docet hic Ioannes. Secundo, quomodo potest annus 1300. vocari resurrectionis prima ob paucos Wicelitas, cum potius vocandus sit mors secunda, ob Ottomannorum, qui tunc grassari coeperunt, persecutions et strages? Adde, ante Ottomannos a tempore Mahometi, qui vixit anno Christi 600. ipsum et posterius eius semper afflixisse Ecclesiam, idque graviter.

Tertio, divinat ipse Turcas imperium, æque ac papatum, non duraturum nisi septem annos. At divinavit et scriptis hoc anno Domini 1609. (eo enim liber impressum se testatur) iam autem agitur annus Domini 1620. hoc est duodecimus post haec eius divinationem, quo papatus, æque ac Turcismus, consistit. Ergo errat et fallitur, ac fallit pseudopropheta, cum post septimum eius annum, quo desituros eos prædictis, per quinque annos perdureat, nec illum interitus eorum signum vel initium appareat.

Quarto, mille anni regni Christi non sequuntur mille annos quibus ligatus est Satanæ, sed cum illis iisdem sunt: regnum enim Christi est ligatio Satanæ. Christus enim regnans ligavit Satanam: sicut ex adverso soluto Satanæ sub Antichristo erit depresso, et pene eversio, regni Christi, puta Ecclesia.

Denique stabit Ecclesia Orthodoxa et Romana, stabit pontificatus usque ad finem mundi, uti promisit primo Pontificis Petro Christus Matth. 16. 18. *Tu es Petrus, et super hanc Petram edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et passim alibi dicitur quod regnum Christi, id est Ecclesia, erit aeternum. Desinat ergo hereticus sperare vicinam eius eversionem, quasi post illam ipsi mille annos regnari sint usque ad tempora Gog et Magog. Novantes enim ut amantes sibi somnia fiogunt, dum pontificatus ruinam, quam adeo oportuit, immixtere augurantur. Didicerunt id a parente suo Luthero, cuius hoc oraculum fuit, æque ac rotum:*

Pestis eram vivens; moriens ero mors tua, Papa.

Verum falsus est, et felicit impostor. Iam pridem enim mortuus est Lutherus, et tamen vivit, vivetque Papa: sed nimis dum demenatauerat, et cerebro obraverauerat amor haeresis et libertatis, indeque consequens odium Papæ et papatus.

D E T SIGNAVIT SUPER ILLUM.) Diabolum scilicet, ut patet ex genere Graeco quod est masculinum: signavit, inquam, abyssum, id est, infernum firmissime clausit Lucifer, ne ipse inde egredi possit; idque fecit potestate et auctoritate regia, scilicet divina, sicut Daniel cap. 14. v. 13. ait sanum Belis signatum fuisse annulo regis. Est catchresis; nec enim angelus propriè signavit, id est, sigillum aliquod impressum in inferno; et licet impressisset, diabolus, qui spiritus est, facile illud illasum, uti et alia quævis corpora, carceres et clausuras penetraret: frustra ergo hoc sigillum diabolo poneretur. Ergo per signaculum hoc symbolice tantum significatur firma alligatio ac conclusio Luciferi in inferno per auctoritatem et vim divinam, usque ad mille annos ian dictos, ut iis exactis solvatur medico tempore, scilicet per tres annos cum dimidio quibus regnabit Antichristus, idque ad hoc, ait S. Augustinus lib. 22. de Civit. cap. 8. (ubi fuse hunc locum tractat. sed multa ex eo mystice) ut eius maligna potentia, et sanctæ civitatis fidelissima patientie probetur, ac vicissim ostendatur Dei benigna, utilisque et cauta missio in tantâ tentatione Sanctorum.

Vers. 4.
Sedes in
dicuntur
que?

I.
Exposi-
tio.

ET VIDI SEDES (magnificas et augustas : has enim significat Graeca vox Σέδες) **ET SEDERUNT SUPER EAS, ET IUDICIUM DATUM EST ILLIS.**) Alcazar per sedes has accipit publicam Episcoporum, et praeципue Romanorum Pontificum, auctoritatem et maiestatem, et potestatem iudicariam, quam adepti sunt mox, ut sub Constantino inductum est publicum fidei Christianae exercitium, itaque ligatus est Satanus, cincos cultus in idolis. Quocirca sedentes in hisce thronis censem esse eodem cum viginti quatuor senioribus, sedentibus in thronis cap. 4. Verum quia sequitur: *Et animas decollatorum*, etc. *Et qui non adoraverunt bestiam*, liquet has sedes ad aliud saeculum et ad tempora Antichristi pertinere.

II. Secundo, Aureolus more suo accommodat has sedes Ordinibus Praemonstratensi et Cisterciensi, qui sub S. Bernardo reflorescere coepérunt anno Domini 1135. In hisce enim duabus Religionibus, quasi sedibus, multi viri religiosi sederunt, quiescentes per contemplationem, compositionem affectuum, ac multiplicem perfectionem.

III. Tertio, Viegas refert hasce sedes ad diem iudicii, de quibus Christus ait Apostolis, Matthæi 19. v. 28. *Sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel.* Verum haec sedes dicuntur fore in mille annis pacis, qua fructus Ecclesia ante resurrectionem secundam, quæ erit corporum in die iudicii; unde subdit: *Hæc est resurrectio prima.*

IV. Quarto ergo et genuine: sedes hæc sunt throni, in quibus iam per mille pacis Ecclesiae annos, resident animæ decollatorum propter Iesum, et qui non adoraverunt bestiam. Sunt enim ipsæ in celo reges et principes, Deo quasi assidentes, eiusvis visione fruentes. Hinc et *iudicium datum est illis*, quia a Deo creati et destinati sunt iudices, ut cum Christo in die iudicii iudicent orbem. Habent ergo nunc potestatem iudicariam quasi in actu primo, sed eius usum et actum secundum exercunt in die iudicii. Est hyperbaton. Sic enim verba ordinanda sunt: *Et vidi sedes et animas decollatorum, et sederunt, scilicet hæc animæ super eas sedes: postponit enim Iohannes et animas decollatorum, quia de his plura erat dicturus, scilicet quod decollatae essent propter testimonium Iesu, et propter verbum Dei, ut decollatus fuit S. Paulus, S. Iacobus, aliique Apostoli et Martyres. Rursum, hisce animabus decollatis adiungit eos, qui in fine mundi non adorabunt bestiam, id est, Antichristum, nec recipient characterem eius. Utique enim sunt testes Iesu, et utrique partim iam sedent, partim in fine mundi morientes sedebunt, in hisce sedibus. Est hebraismus: ponitur enim relativum ante suum antecedens.*

Similis est Numer. 24. v. 17. ubi ait Balaam: *Videbo eum, sed non modo*, ac quem sit visurus explicat, dum subdit: *Orietur stellæ ex Iacob, et consurget virga de Israel*, q. d. Christus erit ille quem visurum me dixi. Similia sunt alibi. Paulo altera Ribera hæc ordinat et explicat, q. d. *Vidui animas Beato um in sedibus, et peculiariter animas Martyrum; quomodo dicunt Marii cap. ult. v. 7. Dicte discipulis eius, et Petro*, q. d. *Dicte discipulis, et maxime Petro.*

Mystice, S. Augustinus lib. 22. Civit. 9. et ex eo Beda, Rupertus et Ansbertus, hæc accipiunt de iudicio non extremo, sed praesenti, quo prælati in Ecclesia a Christo habent et exercent potestatem ligandi et solvendi: hinc bestiam aiunt esse non Antichristum, sed populum infideliū, imaginem vero bestie esse simulationem eorum, qui cum fidem profiteantur, infideliter tamen vivunt.

Hoc mysticum est. Nam ad litteram ostensa est Iohanni obiter hic, uti et cap. 7. v. 9. beatitudine Sanctorum, præsertim eorum qui resistunt Antichristo; hi enim sedebunt iudices cum Christo, et Antichristianos cum eo damnabunt; ut nimis hac ratione et suos fideles sub Dominionem, Traiano etc. et posteris, præsertim futuros sub Antichristo, bac spæ gloriae celestis aninæ ad patientiam et fortitudinem, ut generose stent usq[ue] ad mortem pro Christo, ac resistant tyrannis et Antichristo.

ET VIDI ANIMAS DECOLLATORUM PROPTER TESTIMO-

N AMLIUS IESU, ET PROPTER VERBUM DEI, ET QUI NON ADORABERUNT BESTIAM, etc. ET VIXERUNT, ET REGNABERUNT CUM CHRISTO MILLE ANNIS.) Syrus: *Et regnaverunt martyres cum Christo suo his mille annis. Vixerunt, id est, quasi regnabant mille annis, qui resurrexerunt, transeunte ad vitam beatam et immortalem. Unde de reprobis subdit: Ceteri mortuorum non vivunt;* xerunt, id est, non resurrexerunt ad vitam beatam.

I. Ianuarius accipit, q. d. Auctiæ Martyrum decollatorum resurrexerunt, non in se, sed in infidelibus, qui corum exemplo et martyrio ad Christi fidem sunt conversi, aut in ea confirmati. Nam spiritus, religio et sanctitas Martyrum resurgit in eorum hæc qui ad Christum convertiuntur, ac consequenter in Romanæ Ecclesie glorio et splendore. Rursum, ipsæ anime Martyrum in se quasi resurgent: quia coluntur in terris, celebrantur et suspiciuntur publice a tempore Constantini, quo facta est publica religionis Christianæ professio. Pari modo explicat id quo sequitur quasi per auctoritatem: *Ceteri mortuorum non vivunt, donec consummatum mille anni. Scopus enim est, inquit Alcazar, q. d. Tyranni aliqui reprobi iam mortui non resurrexerunt, id est, non fuerunt in orbe celebres et illustres, sed post mille annos, cum scilicet salvetur Satanæ tempore Antichristi, tunc resurgent, id est, erunt famosi et celebres. Nero enim, Diocletianus, aliqui reprobi resurgent quasi in Antichristo, eiusque ascelis, qui laudabant, innotabantur, in superabunt Neronis, etc, impietatem et persecutionem in Christianos.*

Secundo, Aureolus putat per animas decollatorum significari maximum persecutionem Saladinum, qui astu occupauit regnum Egypti anno Christi 1187. plurimos Christianorum occidit, eisque Ierosolymam et terram sanctam (quam Christiani dux Godofrido Bullonio recuperaverant, et iam tenuerant per 80. annos) ademit. Per eos qui non adoraverunt imaginem bestie, intelligit reges Francie, Angliae et Siciliae, qui anno Christi 1191. receperunt Acconem, et anno Christi 1217. Damiatam. Hi enim non adoraverunt bestiam, id est, Saladinum; nec imaginem eius, scilicet Mahometem; nec accepterunt characterem eius, scilicet circumcisionem. Tunc ergo Palestini, qui sub Saladin videbantur in Palestina esse mortui, quasi revixerunt, et regnaret cum Christo mille annis, regnum scilicet Christianitatis manutenebant usque ad tempus Antichristi, sed non in Palestina. Nam inde iam diu expulsi sunt Christiani.

Rursum, Aureolus hosce mille annos inchoat a S. Sylvester Pontif. qui sedit anno Christi 316. inde, ait ipse, usque ad praesentem annum quo hæc scribo, qui est 1319. sunt mille et tres annos. Iam ergo tribus annis deberet natus esse Antichristus. Sed quia hic nequum comparat, propterea certudo istius numeri debet Spiritui sancto servari. Ita ipse iam a trecentis annis fatur se falsum in numero. Adde, trecentos post ipsum iam clapsos, et plures quos elabentur usque ad Antichristum; ac ipsa experientia cognoscere ipsum valde in hoc suo computu et coniectione a vero aberrasse.

III. Tertio, Viegas per hosce mille annos v. 4. accipit aterritatem, per quam Sancti post iudicium cum Christo regnabunt in celo. Hoc enim videtur hic dicere Iohannes, dum ait: *Et sederunt, et iudicium datum est illis; et paulo post: Et vixerunt, et regnaverunt mille annis*, scilicet post diem iudicii, de quo egi in fine capituli præcedentis. Verum obstat quod, post has mille annos, dicitur, solvens Satanas, qui congregabit Gog et Magog, ut pro Antichristo pugnent contra Christum et Christianos. Respondet Viegas, alios hoc versu esse mille annos ab illis v. 2. et 7. ac S. Iohannem ludere in mille annis, sicut Daniel ludit in voce tempus, Daniel 7. v. 12. Verum hoc impli- catius est et obscurius, atque hunc locum valde intricat: nec S. Scriptura solet in certis et definitis numeris ita ludente et aquivocare, præsertim cum iis præfigitur articulus, uti nitroque in loco hisce mille annis idem articulus præfigitur. Adde, contextus ipse totius capituli plane in-

nuit, de iisdem mille annis hic agi. Denique S. Ioannes A vocat hanc resurrectionem primam: ergo erit ante resurrectionem secundam, quæ fiet in extremo iudicio. Ad argumentum Viegas respondeo, dici de animabus hisce, *Sedderunt*, scilicet quasi principes et triumphatores; add: et quasi iudees, non præsentes, sed futuri. Unde *datum est illis iudicium*, id est, potestas iudicaria, ut scilicet iudicent cum Christo, quando ipse veniet iudicatur orbem, q. d. Illæ animæ hic despectæ, capite minutæ, et quasi sepultæ ac oblitione tradita, coram Deo vivunt et regnant mille annos, ideoque sedent in thronis regalibus, in iisque iudicaturæ sunt suos hostes. Solet enim Ioannes Martyres et fidèles in persecutione consolari, refricando eis memoriam et spem iudicii, in quo ipsi qui iniuste hic iudicati sunt, suos indices et præsidies a quibus damnati sunt, iudicabant. Rursum, occurrit Ioannes tacita obiectio; dicet enim quis: Si Sancti hic occisi demum apparebunt et iudicabunt in fine mundi, ergone usque ad finem mundi mortui sunt, aut dormiunt, et in seculis antris suis delitescant? Respondet Ioannes, minime genitum. Nam vivunt haæ animæ et regnant in celis, etiam si a nobis non videantur. Addo Ioanacm hic Prophetam agere, ideoque spiritu propheticō misere tempora distincta et remota, nimur miscere mille annos cum die iudicii. Hic enim est mos Prophetarum, qui proinde sepe ab uno tempore volant ad aliud, et mox revolant: hinc et habent suæ hyperbata et hysterologias, ut hic v. 5. et 7. manifesta est hysterologia, et anacephalæosis, sive recapitulatio, uti fatetur ipse Viegas.

Pro responsione ergo, nota, solere Hebreos dicta sua sepe non ad proxime præcedentia, sed ad remotiora, quæ anterius præcesserunt, referre. Itaque quod hic dicitur de his animabus: *Vixerunt, et regnaverunt mille anni*, non tam ad Confessores et Martyres, qui bestiam, id est Antichristum, adorare noluerint, quod proxime præcessit, quam ad animas decollatorum, scilicet temp. re S. Ioannis sub Domitiano, alisque tyrannis Romanis referendum est. Sensus ergo est, q. d. Animæ horum Martyrum decollatorum, licet mortuæ et annihiliata videantur impis, in celo tamen vivunt et regnant cum Christo mille annis iam diebus, id est, tota serie temporis huius sæculi, quod fluet a Christo usque ad Antichristum et diem iudicii; in qua quæ prius decollate sunt pluribus, quæ posterius paucioribus annis vixerunt et regnarunt, ac vivent et regnabunt usque ad finem mundi, quando in corpore gloriose resurgent, ut plane pleneque beatæ regnent in æternum: ita Primasius, Richardus, Aretas, Ambrosius, Beda et alii passim. Idem ergo hic sunt mille anni cum illis v. 2. 3. et 7. millenniis enim, ut dixi, significat temporis multitudinem et universitatem.

Porro hi mille anni, cum agitur de ligatione Satanæ, iisque dicitur post mille annos solvendus, præcise finiuntur in initio regni Antichristi: tum enim solvetur Satanæ. Cum vero iudem mille anni tribuuntur Sanctis, diciturque quod eorum animæ per mille annos in resurrectione prima regnabunt cum Christo; tunc hi mille anni, quibus durat regnum hoc animalium, et earum resurrectione prima, porrigitur usque ad resurrectionem secundam, puta corporum, quæ fiet in die iudicii. Alioqui enim esset implicatio manifesta, assercere regnum hoc animalium per mille annos futurum esse ante solutum Satanam, et simul dicere regnum hoc fore præmium eorum, qui post solutionem Satanæ aut oppugnati, aut capite muletati sunt: eo quod noluerint adorare Satanæ bestiam, id est Antichristum. Utrumque vero hoc modo recte conciliabis, si dicas mille annos hosce, quatenus respiciunt ligationem Satanæ, præcise terminari in Antichristo; quatenus vero respiciunt regnum et gloriam animalium, ulterius porrigi usque ad diem vicinum iudicii, in quo æternum et plenum undequaque regnum nascientur. Regnum enim quod semel inchoarunt non amittent, sed semplenum quod adepti sunt obtinebunt, donec plenum in die iudicii adipiscantur.

Denique nonnulli suspicuntur per annos mille, quos hic præcise assignat S. Ioannes et sexies iterat, symbolice notari mille annos quibus duratura est secta, regnum et persecutio Mahometis, puta Saracenorum et Turcarum. Hæc enim secta diutissimo duravit, et gravissime afflixit Ecclesiam, fuitque typus et præambula Antichristi: unde et post can extirpalam, et aliquantam Ecclesie pacem et florem sequentur prodromi Antichristi, ipseque Antichristus. Itaque hunc locum sic explicant: Angelus, inquit, Satanam, qui ante grassabatur per Simonianos, Arrianos, Nestorianos, Eutychianos, Pelagianos, aliasque plurimos et potentissimos hæreticos, ligavit sub annum Domini 630. in abysso, id est in seca Mahometis; quæ est abyssus et vorago errorum, libidinum et scelerum. Post Mahometem enim non tot fuerunt hæreses et hæretici, quot ante; quia Satanas ad eam sectam quasi religatus videtur, in eaque occupatus omnes suas vires exerit. Post hos mille annos, puta extirpata secta Mahometis solvetur Satanas, novaque et plurima hæresum, hæreticorum et persecutorum monstra producit, uti fecit ante Mahometem. Unde v. 4. vidit Ioannes animas decollatorum; plurimi enim fidèles a Saracenis et Turcis occisi et decollati sunt, eo quod noluerint adorare bestiam, id est colere Mahometem, qui carnalem et bestiale legendum instituit: qui hisce mille annis quibus durabit secta Mahometis, regnabunt cum Christo in celis. Porro ceteri mortuorum non vixerunt, donec consummaretur mille anni, q. d. Saraceni, Turcæ, ceteraque infideles, qui per Mahometismum, infidelitatem, aliaque sceleris quadam animam spiritualiter coram Deo sunt mortui, destinatiq; ad mortem æternam, hi hisce mille annis sectæ Mahometis non vixerunt; sed iis expletis vivent, quia conuentur ad Christum, viventque vita gloriae et gloriae. Hæc est resurrectione prima, qua major pars mundi a morte infidelitatis et peccati resurget ad vitam fidei et iustitiae: his obtinget resurrectione secunda, qua resurgentib; ibunt in vitam beatam, et regnabunt cum Christo mille annis, id est per totam æternitatem. Et cum consummata fuerint mille priores anni, qui antecedunt resurrectionem primam iam dictam, solvetur Satanas: quia post extinctam sectam Mahometis Satanas excitabit Gog et Magog prodromos Antichristi, ipsumque tandem Antichristum.

Confirmant hanc suam sententiam et explicationem, Primo, quod S. Ioannes cum in Apocalypsi conscribat magis notabiles et illustres Ecclesiæ persecutions, non videatur omisso maximam et longissimam, qualis est Mahometis et Saracenorum; quin potius eam præ reliquis indicari, sed prophetice, id est, ænigmatis et obscure.

Secundo, quod hic agat de temporibus novissimis, eiusque præludiis et typis, qualis est secta Mahometis. Unde et cap. 6. 8. sectam Mahometis designavit per equum palidum cui insidetab; mors, ac mox post eam transit ad tempora novissima Antichristi, quasi post eam hæc brevi secura sint.

Tertio, quod mille annos toties præcise hoc capite assignet et iteret. Mille autem nusquam invenire possumus, nisi in secta Mahometis. Ipse enim Mahomet sive a Deo, sive a diabolo inspiratus, prædicti suam sectam etregum duraturum per mille annos. Idem prædixerunt alii, adeoque hæc communis Saracenorum et Christianorum est vox et sententia, quam Mahometani pro indubitate et certissima habent.

Quarto, ex rei eventu. Videmus enim iam mille annos mahometismi pene expletis, hanc sectam eiusque imperium valde nutare et inclinare. Turcas enim deficient animis, viribus, unione (cum inter se rebelliones et schismata interneccina concitant) militia, ducibus, pecunia, rebusque ceteris, quibus Christiani Imperatores, Reges et Principes accrescent et assurgunt. Sicut Deus Serenissimum Imperatorem Ferdinandum, utpote fidem, piem, clementiem, iustum præ multis, tot prosperis successibus, victorios et beneficiis cernunt, ut eum Deo curæ et cordi esse non tam oculis cernamus, quam manibus palpemus.

Idem dico de cæteris Principibus orthodoxis. Atque ut a lios taceam, Serenissimus Poloniae rex Sigismundus III. etiisque proceres, anno Domini 1621, illustrem illam de Turcis insigni Dei dono retulere victoriam, qua eos pene protiverunt; protritri plane, si eam prosecuti foissent. Ille enim annus Domini 1621, præcise fuit millesimus ab anno Domini 621, a quo Turca Mahometis sueque sectæ annos numerant. Illo enim anno assurunt Mahometem iura et leges dare ceperisse: a quo proinde suam æram, quam ipsi *Hegiram* vocant, ordinunt, sicut Christiani suam æram ordinunt a nativitate Christi: ita Genebrados in Chronol. anno Christi 621. Verum Christiani ordinunt annos scilicet regni Mahometis ab anno Christi 630. Illo enim fundata est hæc secta et regnum, illoque pariter mortuus est Mahomet. Ita Theophanes, Cedreus, Baronius, Bellarm., Gordonius, Bzovius, Spondanus, et alii in Chronol. Quare cum instantie iam anno Christi 1630, explendus sit millesimus a Mahometis annus, circa illum magnam Imperii Turcici et sectæ Mahometane inclinationem, vel ruinam, aut ruinae exordium expectant. Quod ipsum ita revera fide, nonnulli viri sanctitatis et prophætie fama celebres in Italia, Germania, Hispania, etc. prædixerunt. Idem viri sapientes et sagaces ex variis tum præteritis, tum præsentibus eventibus solerter coniectant, diligenter finem et terminum belli contra hæreticos, quem propediem sperant, fore principium bellum contra Turcas et Saracenos, nisi Christianorum vel æmulationes et dissidia, vel scordiorum et torpor, vel graviora sceleris impeditiant. Ad hoc enim multis magnisque voluntatis sua indiciis eos invitare et vocare videtur Deus.

Accedit congruentia typi cum antitypo. Liberatio enim Hebreorum a Pharaone et Egypto typus fuit liberacionis Christianorum et potestate inuidium, presertim Turcarum. Atque 1630, circiter anni fluxerunt a scrutine Hebreorum in Egypto usque ad plenam eorum liberacionem factam per Christum. Ergo totidem anni flacut a Christo usque ad plenam Christianorum liberacionem ab inuidibus, presertim Turcis: illa ergo fiet sub annum Christi 1630. Idque aliquatenus adumbribat Christus aetate sua: nam anno trigesimo cepit prædicare et fundare Christianismum. Omitto Astrologos, qui ex astrorum concurso sub anno iam dictum futuro idem divinavit, atque haec de re libros ediderunt. Hæc enim divinatio parum tuta, incerta et infida est.

Ita Auctores nonnulli, mystice potius quam litteraliter. Verum quam vera sit eorum haec vel sententia vel suspicio, brevi eventus atque docebunt.

Vers. 5. CETERI MORTORES, puta improbi et reprobri omnes, **NON VIXERUNT**, scilicet vita beata; sed iverunt in mortem primam, id est, in damnationem animas in gehenna, **DOVEC CONSUMMANTUR MILLE ANNI**) Huius saeculi in hac vita temporali, ut ea finita per resurrectionem eant in mortem secundam. Opponit enim pios impiis, electos reprobis per hosce mille annos, quod nimur pii et electi vivant in resurrectione prima, id est, quoad animam sint beati, regnentque cum Christo, donec hi mille anni consummatur, ut tunc transcant ad resurrectionem secundam, sintque beati et glorijs in anima et corpore: impii vero et reprobri dum moriuntur, transcant in mortem primam, id est, in punitionem animæ in inferno; ut consummatis mille annis huius vite, in die iudicij resurgentem transcant in mortem secundam, id est, punitionem aeternam animæ et corporis.

Alludit totus hoc loco Iohannes ad Isaia cap. 26. 14. ubi primo, de imprecis mortuibus ait Isaia: *Morientes non rivotant, gigantes non resurgent: propterea visitasti et contristasti eos, et perdidisti omnia memoriam eorum.* Deinde v. 19. de pīs mortuibus per antithesin subdit: *Vident mortui tui, interficti mei resurgent.* Et v. 20. *Vade populus mens, intra in cubicula tua, clade ostia tua super te: abscondere modicum ad momentum, donec pertranscat indignatio.* id est, persecutio Antichristi, inquit Alcazar. Vide ibi dicta.

VOL. X.

Aureolus per hosce mortuos accipit Fredericum II. Imper. cum suis, qui a Gregorio IX. Pontifice excommunicatus est in Concilio Lateranensi: unde videtur hoc schismatis Frederici duraturum mille annis, scilicet usque ad Antichristum. Sed et hic fallit prophetia, aut potius coniectatio Aureoli: nam hoc schisma iam diu evanuit. Male computavit Aureolus ex eo, quod opinatus sit statim post sua tempora venturum Antichristum. Nam historiam Ecclesiasticam ab initio prosequitur, et perducit usque ad sua tempora, enique per partes ita adaptat Apocalypsi, ut in sua actæ finiat, ab enique mox salat ad Antichristum, nimurum fuit ipse historicus, non Prophetæ: scivit quid ante se factum esset, nescivit quid post se saturum esset. Unde liquet, Apocalypses explicacionem quam ipse tradit, tantum applicationem esse, et adaptationem ad historiam Ecclesiasticam a Christo ad sua usque tempora Verem aliud, et alia post Aureolum tempora spectavit celestis hæc aquila, puta S. Iohannes, ac novissima mundi videt et prædicta, uti mox patet.

B Simili ratione permotus S. Norbertus, Ordinis Præmonstratensis fundator, vir Apostolicus et propheticus pollens spiritu, sub annum Domini 1106. Antichristi adventum imminere existimat; de quo ita scribit oculatus et auritus testis S. Bernard. Ep. 56 *Quod a me de D. Norberto sciscitamus, si videlicet iturus sit Ierosolynam, ego nescio. Num cum ante hos paucos dies cius faciem videbo, et de cœlesti fistula, ore videlicet ipsius plurima haurire meruius, hoc tamen ab ipsis non audivi. Verum de Antichristo cum inquirerem quid sentire, durante adhuc ea quæ nunc est generatione revelandum illum esse, certissime se scire protestatus est. At cum eamdem certitudinem unde haberet, sciscitans mihi expondere vellet, audita quod respondit, non me illud pro certo credere debere putavi. At summam tamen hoc asseruit, non visurum se mortui, nisi prius vitalis generalis in Ecclesia persecutionem. Notavit forte schismata, quod paulo post fecit Petrus Leonis contra innocentium II. Pontificem.*

Symbolice notant aliqui, repeli hic et nominari bis mille annos, quibus regnabunt Martyres et Sancti cum Christo, ut denotetur bis mille annos duraturam Ecclesiam, mille annos regnum Christi in hoc saeculo, ac post illos fore lignis mundi, et regnum gloriosum aeternumque Christi et Sanctorum in celo. Censem enim, aut potius coniunctum multi, mundum duraturum per sex millia annorum, scilicet quatuor millibus ante Christum, et bis millibus post Christum, non præcise, sed circiter, sive plus minus. Nominantur ergo hic mille anni a Christo usque ad finem mundi: quia vere mille erunt, non simplices, sed repetiti sive duplices, hoc est bis mille. Imo Viegas et aliqui alii putant S. Iohannem bis mille annos numerare, quia priores erant diversi a posterioribus, itaque Iohannem præcise numerare bis mille annos post Christum.

Ad id astrundum congruas rationes plures afflunt. Præbat. Prima est, quia sex diebus conditus est mundus: ergo totidem, puta sex millibus annorum, consistet. Alii enim anni sunt apud Deum sicut dies unus, ut ait S. Petrus Ep. 2, cap. 3.8. et Ps. 89. 4. Unde Gen. v. 1. quo describitur creatio et fabrica mundi, reperiuntur sex *aleph*: *aleph* autem Hebreis arithmeticæ denotat mille, q. d. Creavit Deus celum et terram ad sex Aleph, id est, ut daret sex millia annorum. Confirmatur id primo, quia dies septima, puta sabbatum, quo quiete Deus ab opere creationis, significat dies beatæ quietis Sanctorum post resurrectionem communem in celo, uti docent Patres, puta septimum millennium aeternitatis: ergo proportionaliter et consequenter, sex precedentes dies creationis mundi representant sex millennium temporis et sæculi huius, post quod immediate sequetur sabbatum, id est, septimum millennium aeternitatis. Unde S. Cyprianus tract. de Exhort. martyrii, cap. 11. *Primi, inquit, in dispositione diritas septem dies annorum septem milia continentur; secundo, sex primi parentes orbis, scilicet Adam, Seth, Enos, Cainau, Malaleel, Iared, mortui sunt; septimus Henoch vivus in celum trans-*

latus est: quia post millenarios sex quibus labor et mors A viguerit, initium erit quiete et immortalis vita, ait Isidorus citatus a Glossa in cap. 5 Gen. Tertio, Gen. 6. v. 3. hominum vita et aero statutri mensura 120. annorum, quos symbolici simbolice accipiunt, nimurum ut hi sint anni magni et Mosaicci, puta jubilei, ita ut quilibet complectatur quinquaginta annos: quo sit ut hi 120. anni Mosaicci conficiant sex millia annorum vulgarium, quibus durabit mundus, et hominum generatio. Multiplicet enim 120. per quinquaginta, invenies sex millia. Quarto, quia Iohannes consignans hic etatem et finem mundi, sexies nominat mille annos, quasi innuens sex millibus annorum duraturum mundum; primo, enim ait v. 2. *Ligavit eum per annos mille*; secundo v. 3. *Donec consummatur mille anni*; tertio, v. 4. *Regnaverunt cum Christo mille anni*; quarto, v. 5. *Donec consummatur mille anni*; quinto, v. 6. *Regnabant cum illo mille anni*; sexto, v. 7. *Cum consummari fuerint mille anni*. Ut quid enim precise repetit sexies mille anni sine necessitate, illudque sexies iterat et inculcat, nisi ut innuat post sex mille annos fore consummationem mundi, Apocalypses, rerumque omnium.

Confirmatur, quia hac de causa S. Iohannes cap. 6. a quarto sigillo equi pallidi, qui representant Mahometem et Saracenos, per quintum sigillum quo prodeunt animae Martyrum ab iis occisorum petentes vindictam, statim in sexto sigillo v. 12. transit ad tempora orbis novissima, videlicet solem obscurari, lunam rubescere, stellas de celo cadere, etc. ut significet quod post Saracenismum proxime sequetur finis mundi. Ipse ergo est ultima publica et generalis Ecclesie persecutio: ac proinde ipsius et mundi finis in hoc sexto eius annorum millenario appropinquat. Iam enim saracenismus duravit mille annos, et ad finem vergit. Quin et Mahometani factant oraculum, suam sectam et regnum duratura mille annos: estque hoc in ore eorum frequens et celebre; nimurum post mille annos illa declinatura, ut sensim secta deficiat et cat in ruinam.

II. Secunda ratio, est a pari vel simili. Tres in mundo successive fuerunt leges et status, nimurum lex naturae, lex Mosis, lex Christi. Atqui tempus legis naturae, quod fuit ab Adam usque ad Abraham (qui circumcisione, quae initium fuit et tessera legis Mosaicæ, a Deo accepit et instituit) duravit pene per bis mille annos. Rursus, tempus legis Mosaicæ, sive circumcisioonis, pariter duravit bis mille annos: tot enim sunt precise ab Abraham usque ad nativitatem Christi, ut patet ex Tabula Chronologica, quam Genesi præfixi. Ergo pariter tertia lex et status mundi, puta lex gratiae et Christi, durabit totidem, id est, bis mille annis circiter; ita ut triplex hoc triplices legis tempus, quæ totius mundi est ætas, simul iunctum conficiat, duretque per sex millia annorum. Unde in huic rei symbolum et typum inssit Deus Iosue, ut in transitu Iordanis arca Dei distaret bis mille cubitis a populo, Iosue 3. v. 4. ut significaretur, duobus millibus annorum tempus illud describendum, quo sacer Iordanis huius baptismus, cæterique Sacramenta vigeant; quo non nisi procul arcam, et quæ in ea condita sunt mysteria, in agnitione, in quaum, et quasi per speculum, arcam, id est humanitatem Christi, et latentem in ea divinitatem, que iam per mille sexcentos annos antecessit, videamus; eam, prope, id est facie ad faciem, contemplaturi in terra promissa, id est in celo, expletis bis mille annis, inquit ibidem noster Serarius quæst. 8. in fine. Unde sequitur, ut hoc tempore usque ad Antichristum, diem iudicii, resurrectionis et gloriae Beatorum, superesse quadragesimos annos, non precise, sed indefinite, ut mox dicam, quibus adhuc prædicandum est Evangelium in Sina, Tartaria, aliisque incognitis Indorum regionibus, ibique fundanda sunt Ecclesiae, et stabilenda Christi religio: ac deinde iis exactis veniet finis mundi, rerumque omnium, ibique terminabitur Apocalypsis, omniaque eius mysteria, ut hic innuit S. Iohannes. Porro tempus legis Christi non fore maius, aut non multo, tempore legis naturae et Mosaicæ, colligitur ex eo quod tempus legis Christi a Prophetis vocetur no-

A vissimum, et a S. Iohanne Ep. 1. cap. 2. v. 18. novissima hora; et a Paulo 1. Corinth. 10. 11. *finis seculorum*: unde a S. Petrus Ep. 1. c. 4. 7. *Omnium, ait, finis appropinquavit*; et S. Iacob 5. 8. *Adventus Domini appropinquavit*.

Tertia ratio est, quia mundus iam videtur senescere, ne tendere ad occasum et interitum. Nunc enim longe verius est id, quod de suo ævo dixit S. Cyprianus ad Demetrianum: *Scire debes senuisse iam mundum, non illis vivere stare quibus prius steterat, nec vigore et robore eo valere quo ante prævalebat*. Hoc mundus ipse iam loquitur, et occasum sui rerum labentium probatione testatur: non hieme nutritiis seminibus tanla imbrum copia; non frugibus æstate torrentis solita flagrantia est, nec sie verna de temperie sua leta sunt; nec adeo arboreis fructibus autumna secunda sunt. Minus de effossis et fatigatis montibus eruuntur marmororum crustæ, minus argenti et aurum operes suggerunt exhausta iam metalla. Deficit in agris agriculta, in mari nauta, miles in castris, innocentia in foro, iustitia in iudicio, in amicitiis concordia, in artibus peritia, in moribus disciplina. Minuatur necesse est, quidquid fieri iam proximo in occidua et extrema derevit. Et mox:

Hoc sententia mundo data est, hæc Dei lex est, ut omnia orta occident, et aucta senescant, et infirmentur fortia, et magna minuantur, et cum infirmata et diminuta fuerint, finiantur. Cum olim ultra 800 et 900 annos vita hominum longæva procederet, vix nunc potest ad centenarium numerum pervenire. Canis videnus in pueris, capilli deficiunt antequam crescant, nec ætas in senectute desinit, sed incipit a senectute. Sic in ortu adhuc suo ad finem nativitas properat, sic quodcumque nunc nascitur, mundi ipsius senectute degenerat; ut nemo mirari debeat singula in mundo capisse deficeri, quando totus ipse iam mundus in defectione sit et in fine. Unde sub finem concludit: Quia iam mundi finis in proximo est, ad Deum mentes vestras Dei timore converte. Putavit enim, licet falso ex falsa Chronologia S. Cypr. iam elapsa esse sex annorum millia, mundi durationi a Deo præstituta. Hoc enim est, quod ait ipse ad Fortunatum de Exhort. mart. Sex millia annorum iam pene complentur, ex quo hominem diabolus impugnat. Idem de senescente mundo, æque ac de adventante eius fine, censuit S. Ambros. lib. 10. in Lucam, Hilar. in Constantium, S. Greg. hom. 1. in Evang. et S. Chrys. hom. 33. in Ioannem: Non, ait, longe a fine absunus, sed iam mundus properat: hoc bella, hoc afflictiones, hoc terra motus, hoc extincta charitas significat.

Confirmatur primo, quia videmus Romanum Imperium valde declinare, et ad interitum vergere. Hoc autem durabit usque ad Antichristum et finem mundi, ut patet Duoden. 2. v. 43 et 44. ergo mundi finis appropinquat. Rursum videmus Evangelium prædicari in China, Iaponi, India, et in cognitis haec tenus provinciis, adeoque totum orbem pervassisse. Ergo finis mundi adventat. Nam Christi vox est: *Pradicabit hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet consummatio*, Matth. 24. 14.

Quarta ratio est ab auctoritate et traditione. Ita enim in hanc sententiam conspirant Christiani, Hebrei, Gentiles, Graeci et Latini, ut videatur esse vetus communis traditio. Ita S. August. libro. 20. de Civit. cap. 7. explicans hosce mille Apocalypses annos: *Mille, inquit, anni duobus modis possunt intelligi; aut quia in ultimi mille annis ista res agitur, id est sexto annorum millenario, tamquam sexto die, cuius nunc spatio posteriora voluntur; seculura deinde subbato, quod non habet vesperam, requie scilicet Saeculorum quæ non habet finem: ut huius millenniarum tamquam novissimam partem, quæ remanebit usque ad terminum saeculi, mille annos appellaverit, eo loquendo modo quo pars significatur a toto; aut certe mille annos pro annis omnibus huius saeculi posuit, ut perfecte numero notaret ipsa temporis plenitudo*.

S. Hieron. in epistolari explicatione Psal. 89. ad Cyprian. ex illi eius versiculo: *Quoniam mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesterna quæ præteriit, deditur,*

omnem præsenlis sæculi durationem fore sex millium annorum. Ego, inquit, arbitror ex hoc loco mille annos pro una die solitos appellari, ut scilicet quia mundus in sex diebus fabricatus, sex millibus tantum annorum eredatur subsistere, et postea venire septenarium et octonarium numerum, in quo verus exercetur sabbatius: unde et octo beatitudinibus bonorum operum premia promittuntur. Idem inuitu scribens in caput 4. Michæl. Idem expresse docent Victorinus hic, S. Iustin. qu. 71. ad Gentes, Ireneus lib. 3. cap. ult. Laetantius lib. 7. c. 14. fusc., Hilarius Canon. 17. in Matthæum, quorum verba citat Sixtus Senensis lib. 5. Biblioth. annot. 190. ficeat enim aliqui ex his fuerint Chilasticæ, hec tamen corum opinio de sex millibus annorum mundi, ad errorem Chilasticorum impertinens est. Idem censem Rabanus in Deuter. lib. 1. cap. 11. Q. Julius Hilarius lib. de Mundi doratione, qui extat tomo 7. Ss. Patrum. Ex Ethniciis idem tradididerunt Hydaspes, Mercurius Trismegistus et Sibylle, teste Laetantius et Sexto Senensi.